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	Настоящий Отчет подготовлен инспектором Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» Куриловой Л.Г. в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Тулунский район», утвержденным решением Думы Тулунского муниципального района от 18.06.2013г. №412, на основе материалов акта проверки от 24 января - 06 февраля 2014г. №1/1-а по вопросам  законного и результативного (эффективного и экономного) использования средств областного и местных бюджетов (районного и сельских поселений), выделенных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области за 2012-2013 годы. 
Данное контрольное мероприятие осуществлялось согласно письму КСП Иркутской области «О проведении совместной проверки» от 26.12.2013г. №01/03-1631 и плану работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» на I полугодие 2014 года в Муниципальном образовании «Икейское сельское поселение». 
	В ходе контрольного мероприятия использованы и проанализированы нормативные правовые акты, регулирующие  вопросы реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области за 2012-2013 годы. 

Результаты контрольного мероприятия

	 Икейское муниципальное образование осуществляет свою деятельность согласно Уставу Икейского муниципального образования, утвержденному решением Думы Икейского сельского поселения от 07.07.2009г. №14 «О внесении изменений и дополнений в Устав Икейского муниципального образования», зарегистрированным Управлением Министерства юстиции РФ по Иркутской области 25.08.2009г., с изменениями, внесенными решениями Думы Икейского сельского поселения от 05.07.2010г. №11, от 03.08.2011г. №126, от 23.04.2012г. №6, от 22.01.2013г. №1 и от 18.10.2013г. №17. 
	Икейское муниципальное образование входит в состав муниципального образования «Тулунский район».
        	Икейское муниципальное образование (далее по тексту – МО «Икейское поселение») расположено по адресу: Иркутская область, Тулунский район, с.Икей, ул.Коммуны,126.
	Осуществление части полномочий по формированию, исполнению бюджета поселения и контролю за исполнением данного бюджета, утверждению генеральных планов поселений, правил землепользования и застройки, утверждению подготовленной на основе генеральных планов поселений документации по планировке территории, выдаче разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию, утверждению местных нормативов градостроительного проектирования поселений, присвоению наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установлению нумерации домов передано Администрации Тулунского муниципального района по соглашениям о передаче Администрации Тулунского муниципального района отдельных полномочий органов местного самоуправления Икейского муниципального образования от 31.10.2011г. №1 на 2012 год и от 05.11.2012г. №1 на 2013 год. 
	В целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области по вопросам местного значения, в соответствии со статьей 15 Закона Иркутской области от 15.12.2011г. №130-оз «Об областном бюджете на 2012 год», руководствуясь статьей 67 Устава Иркутской области, Правительством Иркутской области установлен Порядок предоставления в 2012 году из областного бюджета бюджетам городских округов и поселений Иркутской области субсидий в целях софинансирования расходных обязательств по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области, утвержденный Постановлением Правительства Иркутской области от 06.04.2012г. №180-пп.
По соглашению о предоставлении субсидий из областного бюджета бюджетам городских округов и поселений Иркутской области в целях софинансирования расходных обязательств по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области от 04.07.2012г. №62-57-384/12 Министерством экономического развития и промышленности Иркутской области  за счет средств областного бюджета в 2012 году бюджету администрации Икейского сельского поселения предоставлена субсидия в целях софинансирования расходных обязательств по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области в размере 554000 руб. в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных Законом Иркутской области от 15.12.2011г. №130-оз «Об областном бюджете на 2012 год». 
В свою очередь Администрация Икейского сельского поселения обеспечила долевое софинансирование за счет средств местного бюджета в размере 5958,94 руб., что составляет  1%  от общей суммы, выделенной из областного бюджета.
На собрании жителей Икейского сельского поселения принято решение распределить денежные средства на мероприятия перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области:
- оборудование помещений  МКУК «КДЦ с. Икей» (здание культурно-досугова центра) пожарной сигнализацией;
- проведение огнезащитной обработки деревянных конструкций кровли помещений МКУК «КДЦ с. Икей»;
- услуги бульдозера для ликвидации несанкционированных свалок на территории Икейского     сельского поселения;
- ремонт автомобильной дороги в с. Икей по ул. Мира;
- ремонт водонапорных  башен по улице Юбилейной в с. Икей и по улице Школьной в пос. Икейский;
-  ремонт колодцев  по улицам  Делегатская и Коммуны;
- строительство туалета в МКУК «КДЦ с. Икей».
     	Постановлением администрации Икейского муниципального образования от 23.03.2012г. №7-б-ПГ «О внесении изменения в долгосрочные целевые программы» изменения в ранее принятые муниципальные целевые программы, утвержденные Постановлением администрации Икейского муниципального образования от 02.08.2011г. № 13-пг:
-  «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Икейского сельского поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством РФ;
- «Обеспечение населения Икейского сельского поселения питьевой водой на 2012-2014 годы;
- «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Икейского сельского поселения на 2012-2014 годы».
Вышеуказанные муниципальные целевые программы включают перечень мероприятий, указанных в решении собрания жителей Икейского сельского поселения. Таким образом, в результате принятия нормативно – правового акта Постановления администрации Икейского  муниципального образования «О внесении изменения в долгосрочные целевые программы» изменения в ранее принятые муниципальные целевые программы» приняты расходные обязательства по перечню мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области.
В соответствии с Порядком предоставления в 2012 году из областного бюджета бюджетам городских округов и поселений Иркутской области субсидий в целях софинансирования расходных обязательств по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области, приложением №1 к вышеуказанному соглашению от 03.07.2012г. №62-57-384/12 утвержден перечень проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области в 2012 году в Икейском сельском поселении на сумму 559958,94 руб., в т.ч. из средств местного бюджета –5958,94 руб.:
- оборудование пожарной сигнализацией двух зданий Культурно-досугового центра в с. Икей, проведение огнезащитной обработки деревянных конструкций кровли зданий центра, строительство туалета;
- услуги бульдозера для ликвидации несанкционированных свалок на территории Икейского сельского поселения;
- ремонт автомобильной дороги в с. Икей по ул. Мира от перекрестка ул. Коммуны до дома № 18 ул. Мира;
- ремонт водонапорных  башен, ремонт колодцев на территории сельского поселения.
Согласно уведомлению об изменении бюджетных назначений Министерства экономического развития и промышленности Иркутской области на 2012 год №4862 от 02.04.2012г. администрации Икейского муниципального образования по платежному поручению от 16.08.2012г. №433 перечислена субсидия в целях софинансирования расходных обязательств по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области в сумме 554000 руб. 
Решением Думы Икейского сельского  поселения от 26.04.2012 г. № 9 «О внесении изменений в решение Думы Икейского сельского поселения от 27.12.2011 г. № 25 «О бюджете Икейского муниципального образования на 2012 год» утверждены поступление субсидии в целях софинансирования расходных обязательств по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области в сумме 554000 руб., и бюджетные ассигнования в сумме 554000 руб. в том числе: по разделу, подразделу 0409 (дорожное хозяйство) в сумме 99510 руб., по р.п. 0502 (коммунальное хозяйство) в сумме 258352 руб., по р.п. 0503 (благоустройство) в сумме 33643,80 руб., по р.п. 0801 (культура) в сумме 162494,2 руб. Также, утверждены бюджетные ассигнования из местного бюджета на долевое софинансирование  расходных обязательств по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области в сумме 5958,94 руб., или 1 % по р.п. 0801 (культура) в сумме 5958,94 руб.
На основании Приказа от 26.04.2012 г. № 242-а Комитета по финансам, экономике и правовым вопросам администрации Тулунского муниципального района направлено Икейскому муниципальному образованию уведомление об изменении бюджетных назначений Икейского сельского поселения, которым доведены бюджетные ассигнования и лимиты на 2012 г. на финансирование расходных обязательств по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив в сумме 559958,94 руб. по вышеуказанным разделам и подразделам.
   Бюджетные сметы на 2012г. по мероприятиям перечня проектов народных инициатив составлены в соответствии с «Порядком  составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Икейского сельского поселения», утвержденного Распоряжением администрации Икейского муниципального образования от 30.12.2011г. №69-рг.
При проверке законности, целевого и эффективного использования средств областного бюджета и средств бюджета Тулунского муниципального района, выделенных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области установлено следующее:
В 2012 году средства областного бюджета направлены на:
- реализацию  целевой муниципальной программы «Обеспечение населения Икейского сельского поселения питьевой водой на 2012-2014 годы» - ремонт водонапорной башни  по ул.Школьной, ремонт скважины водонапорной башни по ул. Юбилейной, приобретение пиломатериала для ремонта водонапорной башни, ремонт колодцев в сумме 258351 руб.36 коп. (КФСР 0502  КЦСР 7952000  КВР 500   КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества», 310 «Увеличение стоимости основных средств», 340 «Увеличение стоимости материальных запасов»);
- реализацию целевой муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Икейского сельского поселения» в сумме 150048 руб. 53 коп. (КФСР 0801  КЦСР 7952700  КВР 001   КОСГУ 226 «Прочие услуги»);
- реализацию целевой муниципальной программы «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Икейского сельского поселения, а также осуществления иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством РФ»  в сумме 99424 руб.  (КФСР 0409  КЦСР 7952400  КВР 500  КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества»);
- прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений  в сумме 33643 руб.80 коп. – вывоз бытовых отходов, уборка свалок (КФСР 0503  КЦСР 6000500  КВР 500  КОСГУ 222 «Транспортные услуги», 226 «Прочие услуги»);
- строительство туалета КДЦ с.Икей в сумме 12532 руб.53 коп. (КФСР 0801  КЦСР 4409900  КВР 001  КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств»).
В 2012 году средства бюджета Икейского муниципального образования, выделенные на софинансирование вышеуказанных мероприятий направлены на выполнение работ по огнезащитной обработке деревянных конструкций кровли помещения Дома культуры с.Икей в сумме 5958 руб.94 коп.
	Утвержденные в бюджете Икейского муниципального образования бюджетные ассигнования в 2012 году исполнены в полном объеме и составляют 559958 руб.94 коп., из них: 544000 руб. за счет средств, выделенных из областного бюджета, 5958 руб.94 коп. - за счет средств местного бюджета.
При проверке правильности отнесения затрат на подразделы, целевые статьи, виды (группы) и операции сектора государственного управления (КОСГУ) нарушений не установлено.
Проверка использования средств областного бюджета в 2012 году на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области показала следующее:
Расходование средств областного бюджета осуществлялось в соответствии с согласованным Министерством экономического развития и промышленности Иркутской области Перечнем проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области.
 Вышеуказанные выполненные работы и услуги подтверждены муниципальными контрактами, договорами, локально-ресурсными расчетами, актами выполненных работ, товарно-транспортными накладными, счетами-фактурами, счетами и т.д. 
При проверке использования средств областного бюджета на приобретение материалов установлено следующее: по договору № ПС-01-12 от 12 сентября 2012 года заключенному между администрацией Икейского сельского поселения и ООО «АртБайкал»  приобретен пиломатериал (брус обрезной) для ремонта  водонапорной башни по ул.Школьной в количестве 10 куб.м на сумму 42000 руб. Данный пиломатериал получен по товарной накладной №6 от 12 сентября 2012 года. Согласно акта выполненных работ по ремонту данной водонапорной башни, работы выполнены 19 сентября 2012 года, а пиломатериал списан на счетах бюджетного учета несвоевременно в январе 2013 года на основании акта на списание основных средств и материальных запасов от 20.12.2012 года, что является нарушением ст.9 Федерального закона РФ «О бухгалтерском учете» №129-ФЗ от 21.11.1996г.
При проверке расходов произведенных на ремонт колодцев, установлено следующее: В сентябре и ноябре месяце 2012 года произведены расходы на ремонт колодцев по ул. Делегатской и ул. Коммуны на сумму 32587 руб.36 коп. Данные расходы произведены администрацией сельского поселения неправомерно, т.к. колодцы не числятся на балансе  ни администрации сельского поселения, ни в казне Тулунского муниципального района. Правоустанавливающих документов на колодцы нет.
	В нарушение статьи 34 Земельного кодекса РФ, ФЗ «О государственной кадастре недвижимости» и статьи 51 Градостроительного кодекса РФ, администрацией Икейского сельского поселения произведены расходы на ремонт водонапорных башен на сумму 99555 руб.12 коп., которые переданы Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района администрации Икейского сельского поселения по договору безвозмездного пользования муниципальным имуществом на неопределенный срок от 01.01.2008г. №17. Данные водонапорные башни не оформлены в муниципальную собственность. Также, следует отметить, что данные о ремонте водонапорных башен не отражены в Инвентарных карточках учета объектов основных средств, что является нарушением ст.9 Федерального закона РФ «О бухгалтерском учете» №129-ФЗ от 21.11.1996г. 
	Таким образом, произведено работ по ремонту колодцев и водонапорных башен с нарушением законодательства в 2012 году на общую сумму 132142 руб.48 коп.
В нарушение ч.5 ст.51 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», в 2012 году и до настоящего времени реестр муниципального имущества администрацией Икейского муниципального образования не ведется. Несмотря на то, что произведены затраты на ремонт колодцев и водонапорных башен, которые не были внесены в реестр муниципальной собственности, администрацией Икейского муниципального образования не проведено никаких мероприятий по включению в реестр муниципальной собственности отремонтированного имущества.
При проверке закупок товаров, работ, услуг, а также исполнения контрактов, договоров установлено следующее:
Проверка проводилась согласно требованиям Бюджетного кодекса РФ и Федерального закона от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
	При проверке документов на размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг в администрации Икейского сельского поселения за проверяемый период установлено следующее:
	Заключение и оформление контрактов и договоров на приобретение товаров, на выполнение работ, услуг осуществлялось с момента поступления из областного бюджета денежных средств.  
	При проверке договоров на оказание услуг установлено, что в договорах некорректно указывается предмет договора. Так, в договоре на оказание услуг №32 от 09.08.2012г. с ОАО «Дорожная служба Иркутской области» филиал «Тулунский» на сумму 33643 руб.80 коп. предмет договора составляет оказание услуг бульдозера ДЗ-171 в количестве 9 часов, услуги трала МАЗ 64229-032 в количестве 6 часов. Конкретно не указано, какие виды работ включаются в услуги бульдозера и трала МАЗ, и на каком объекте оказываются данные услуги. Услуги по данному договору выполнены и оплачены в полном объеме.
            В нарушение ст.55 Федерального закона №94-ФЗ от 21. 07.2005г. и ст.71 Бюджетного Кодекса РФ администрацией Икейского сельского поселения допущено несоблюдение требований законодательства о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, а именно: в третьем квартале 2012 года администрация Икейского сельского поселения без проведения котировок заключила договора со следующими организациями на сумму 196836 руб.56 коп.: 
- ООО «Техсервис Плюс» по договору №18 от 01.08.2012г. на выполнение работ по ремонту скважины водонапорной башни по ул.Юбилейная на сумму 84208 руб.66 коп.;
- ООО  «Ремстройсервис» по договору б/н от 10.09.2012г. на выполнение работ по ремонту водонапорной башни по ул.Школьная на сумму 99555 руб.12 коп.;
- Кондратюк В.М. по договору б/н от 24.09.2012г. на выполнение работ по ремонту колодца по ул. Коммуны на сумму 13072 руб.78 коп.
Общая сумма по данным договорам, заключённым в третьем квартале 2012г.  составляет 196836 руб.56 коп., что превышает 100 тыс. руб. в квартал.
	В соответствии с Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 7 июня 2011г. № 273 «Об утверждении номенклатуры товаров, работ, услуг для нужд заказчиков» оплаченные выполненные работы являются одноименными, группа номенклатуры № 221 «Работы по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, автомобильных дорог общего пользования, временных построек и других». Вышеуказанные работы оплачены и проведены на счетах бюджетного учета по ст.225 «Работы, услуги по содержанию имущества». Таким образом, с нарушением Федерального закона от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», без проведения котировок произведены расходы на сумму 196836 руб.56 коп.
	В целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области по вопросам местного значения, в соответствии со статьей 15 Закона Иркутской области от 11.12.2012г. №139-ОЗ «Об областном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», руководствуясь статьей 67 Устава Иркутской области, Правительством Иркутской области установлен Порядок предоставления в 2013 году из областного бюджета бюджетам городских округов, муниципальных районов и поселений Иркутской области субсидий в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив, утвержденный Постановлением Правительства Иркутской области от 14.05.2013г. №186-пп.
По соглашению о предоставлении в 2013 году из областного бюджета бюджетам городских округов, муниципальных районов и поселений Иркутской области субсидий в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив от 03.07.2013г. №62-57-686/3-13, Министерством экономического развития Иркутской области  за счет средств областного бюджета в 2013 году бюджету администрации Икейского сельского поселения предоставлена субсидия в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив в размере 763600 руб. в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных Законом Иркутской области от 11.12.2012г. №139-ОЗ «Об областном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов». 
В свою очередь администрация Икейского сельского поселения обеспечила долевое софинансирование за счет средств бюджета Икейского сельского поселения в размере 9128 руб.61 коп. что составляет 1,2%  от общей суммы, выделенной из областного бюджета.
На собрании жителей Икейского сельского поселения принято решение распределить денежные средства из бюджета народных инициатив в размере 772,7 тыс.руб. на следующие мероприятия:
- приобретение оборудования для детской игровой площадки;
- устройство основания под установку спортивной площадки и устройство ограждения спортивной площадки с Икей;
- ямочный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения по ул.Степанова и ул.Коммуны с.Икей;
- ремонт водонапорной башни по ул.Нагорная в с.Икей;
- приобретение пиломатериала для ремонта водонапорной башни по ул.Нагорная в с.Икей;
- ремонт колодцев по ул.Коммуны, ул.Степанова, ул.Мартовского восстания в с.Икей;
- приобретение и установка уличных светильников в д.Галдун, пос.Икейский, с.Икей;
- приобретение металла для изготовления и замены ёмкостей на водонапорных башнях в пос.Икейский, ул.Мира и ул.Нагорная в с.Икей.
Постановлением администрации Икейского сельского поселения от 29.04.2013г. №20г. «Об утверждении мероприятий Перечня проектов народных инициатив Икейского муниципального образования» утвержден перечень проектов народных инициатив Икейского сельского поселения на 2013 год по реализации мероприятий, вытекающих из предложений населения Икейского муниципального образования на общую сумму 772728,61 руб.
В соответствии с Порядком предоставления в 2013 году из областного бюджета бюджетам городских округов, муниципальных районов и поселений Иркутской области субсидий в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив, приложением к вышеуказанному соглашению от 03.07.2013г. №62-57-686/3-13 утвержден перечень проектов народных инициатив на 2013 год в Икейском сельском поселении на сумму 772728,61 руб., в т.ч. из средств бюджета поселения – 9128,61руб., что составляет не менее 1%  от общей суммы, выделенной из областного бюджета или 1,2%:
- приобретение и установка уличных светильников в д.Галдун на ул.Советская, в пос.Икейский на ул.Лесхозная, в с.Икей на ул.Мартовского восстания, в пер.Мартовского восстания, на ул.Октябрьская – 41489,74 руб., в т.ч. из средств местного бюджета – 9128,61 руб.;
- приобретение оборудования для детской игровой площадки в с.Икей – 99000 руб.;
- ямочный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения по ул.Степанова от дома №1 до дома №58 и ул.Коммуны от дома №134 до дома №140 в с.Икей ;
- устройство основания под установку спортивной площадки и устройство ограждения спортивной площадки в с.Икей – 188007,01 руб.;
- приобретение пиломатериала и ремонт водонапорной башни по ул.Нагорная в с.Икей, ремонт колодцев по ул.Коммуны, ул.Степанова, ул.Мартовского восстания в с.Икей, приобретение металла и изготовление ёмкости для водонапорной башни в пос.Икейский ул.Мира - 253213,46 руб.
Согласно соглашению о предоставлении в 2013 году из областного бюджета бюджетам городских округов, муниципальных районов и поселений Иркутской области субсидий в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив от 03.07.2013г. №62-57-686/3-13, Министерством экономического развития Иркутской области администрации Икейского сельского поселения по платежному поручению от 25.07.2013г. №931 перечислена субсидия в целях софинансирования расходных обязательств по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив в сумме 763600 руб. 
Решение Думы Икейского сельского поселения от 30.05.2013г. №6 «О внесении изменений в решение Думы Икейского сельского поселения от 27.12.2012г. №7 «О бюджете Икейского муниципального образования на 2013 год» утверждены поступление субсидии в целях софинансирования расходных обязательств по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив в сумме 763600 руб. (код БК 0002 02 02999 10 0000 151), и бюджетные ассигнования в сумме 763600 руб. в том числе: по р.п. 0409 (дорожное хозяйство) в сумме 191018,40 руб., по р.п. 0502 (коммунальное хозяйство) в сумме 253213,46 руб., по р.п. 0503 (благоустройство) в сумме 131361,13 руб., по р.п. 1101 (физическая культура) в сумме 188007,01 руб. Также, утверждены бюджетные ассигнования из местного бюджета на долевое софинансирование  расходных обязательств по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив по р.п. 0503 (благоустройство) в сумме 9128,61 руб.
 На основании Приказа от 03.06.2013 г. № 327-а (о.д.) Комитета по финансам, Тулунского муниципального района «О внесении изменений в сводные росписи бюджетов сельских поселений Тулунского муниципального района на 2013 год» направлено Икейскому поселению уведомление об изменении бюджетных назначений Икейского сельского поселения, которым доведены бюджетные ассигнования и лимиты на 2013 год на финансирование расходных обязательств по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив в сумме 772728,61 руб. по вышеуказанным разделам и подразделам. 
В реестрах расходных обязательств Икейского сельского поселения включены принятые расходные обязательства в соответствии с Постановлением администрации Икейского сельского поселения от 29.04.2013г. №20г. «Об утверждении мероприятий Перечня проектов народных инициатив Икейского муниципального образования» по мероприятиям по реализации перечня проектов народных инициатив Икейского сельского поселения на 2013 год. При этом, в реестре расходных обязательств по реализации мероприятий, вытекающих из народных инициатив, отражен Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», который  лишь определяет полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, в рамках которых органы местного самоуправления должны принять свой муниципальный нормативный правовой акт, а вышеуказанное Постановление администрации Икейского сельского поселения не включено в реестре расходных обязательств. Таким образом, принятый муниципальный нормативный правовой акт, в результате которого у Икейского сельского поселения возникло расходное обязательство по реализации мероприятий, вытекающих из народных инициатив не отражено в реестре расходных обязательств.	 
	Утвержденные в бюджете Икейского муниципального образования бюджетные ассигнования в 2013 году на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив исполнены в полном объеме и составляют 772728 руб.61 коп., из них: 763600 руб. за счет средств, выделенных из областного бюджета, 9128 руб.61 коп. - за счет средств бюджета Икейского муниципального образования.
При проверке правильности отнесения затрат на подразделы, целевые статьи, виды (группы) и операции сектора государственного управления (КОСГУ) в 2013 году нарушений не установлено.
При проверке законности, целевого и эффективного использования средств областного бюджета и средств бюджета Тулунского муниципального района, выделенных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2013 году установлено следующее:
В 2013 году средства областного бюджета направлены на:
- реализацию  долгосрочной целевой программы «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществления иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством РФ» - ямочный ремонт автомобильных дорог по ул.Степанова и ул.Коммуны в с.Икей и в с.Гарбакарай Икейского поселения в сумме 191018 руб.40 коп. (КФСР 0409  КЦСР 7952400  КВР 500  КВСР 922  КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества»);
- реализацию долгосрочной целевой программы «Обеспечение населения питьевой водой» - ремонт колодцев и водонапорной башни в сумме 253213 руб.46 коп. (КФСР 0502  КЦСР 7952000  КВР 500  КВСР 922  КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества», 226 «Прочие услуги», 340 «Увеличение стоимости материальных запасов»);
- реализацию мероприятий по благоустройству поселения – приобретение и установка уличных светильников в сумме 41489 руб.74 коп., в т.ч. за счет средств бюджета сельского  поселения9128 руб.61 коп. (КФСР 0503  КЦСР 6000100  КВР 500  КВСР 922  КОСГУ 226 «Прочие услуги», 340 «Увеличение стоимости материальных запасов»);
- реализацию долгосрочной целевой программы «Организация обустройства мест массового отдыха населения» - приобретение оборудования для детской игровой площадки в с.Икей в сумме 99000 руб. (КФСР 0503  КЦСР 7952900  КВР 500  КВСР 922  КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств»);
- реализацию мероприятий в области физической культуры и спорта – устройство ограждения спортивной площадки и устройство основания под установку спортивной площадки в с.Икей в сумме 188007 руб.01 коп. (КФСР 1101  КЦСР 5129700  КВР 500  КВСР 922  КОСГУ 226 «Прочие услуги»). 
Проверка использования средств областного бюджета и бюджета Икейского муниципального образования в 2013 году на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив показала следующее:
Расходование средств областного бюджета осуществлялось в соответствии с согласованным Министерством экономического развития Иркутской области Перечнем проектов народных инициатив на 2013 год.
 Вышеуказанные выполненные работы и услуги подтверждены муниципальными контрактами, договорами, локально-ресурсными расчетами, актами выполненных работ, товарно-транспортными накладными, счетами-фактурами, счетами и т.д. На счетах бюджетного учета администрации Икейского муниципального образования данные операции отражены своевременно и в полном объеме.
Заключение и оформление контрактов и договоров на приобретение товаров, на выполнение работ, услуг осуществлялось, в основном, с момента поступления из областного бюджета денежных средств (платежное поручение от 25.07.2013г. №931). Однако, имеет место, заключение договора до момента заключения соглашения о предоставлении в 2013 году из областного бюджета бюджетам городских округов, муниципальных районов и поселений Иркутской области субсидий в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив от 03.07.2013г. №62-57-686/3-13, а именно: договор поставки №284 от 17.03.2013г. на сумму 99000 руб. (приобретение оборудования для детской игровой площадки).  
	При проверке использования средств областного бюджета на приобретение материалов установлено следующее: по товарной накладной №73 от 31 октября 2013 года получен пиломатериал (брус) для ремонта  водонапорной башни по ул.Нагорной на сумму 35000 руб. Согласно акта выполненных работ по ремонту данной водонапорной башни, работы выполнены 25 сентября 2013 года, а пиломатериал списан на счетах бюджетного учета в декабре 2013 года на основании акта на списание основных средств и материальных запасов от 14.01.2013 года, т.е. несвоевременно, что является нарушением ст.9 Федерального закона РФ «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ от 06.12.2011г. 
Проверка закупок товаров, работ, услуг, а также исполнения контрактов, договоров проводилась согласно требованиям Бюджетного кодекса РФ и Федерального закона от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
	При проверке документов на размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг в администрации Икейского муниципального образования за проверяемый период установлено следующее:
При проверке расходов, произведенных на ремонт колодцев в 2013 году, установлено, что в октябре месяце произведены расходы на ремонт колодцев по ул. Мартовского восстания, ул.Степанова и ул. Коммуны на общую сумму 67057 руб.72 коп. Данные расходы произведены администрацией Икейского муниципального образования неправомерно, т.к. колодцы не числятся на балансе ни администрации сельского поселения, ни в казне Тулунского муниципального района. Правоустанавливающие документы на колодцы отсутствуют.
	Аналогично, как и в 2012 году, в нарушение статьи 34 Земельного кодекса РФ, ФЗ «О государственной кадастре недвижимости» и статьи 51 Градостроительного кодекса РФ,	 администрацией Икейского сельского поселения произведены расходы на ремонт водонапорных башен по ул.Нагорная в с.Икей и по ул.Мира в п.Икейский, в т.ч. приобретение металла и  изготовление емкости из него, приобретение пиломатериала на общую сумму 186155 руб.74 коп. Водонапорные башни не оформлены в муниципальную собственность. Кроме этого, следует отметить, что данные о ремонте водонапорных башен, также как и 2012 году не отражены в Инвентарных карточках учета объектов основных средств, что является нарушением ст.9 Федерального закона РФ «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ от 06.12.2011г.
Таким образом, произведено работ по ремонту колодцев и водонапорных башен с нарушением законодательства в 2013 году на общую сумму 253213 руб.46 коп.
Также, проверкой установлено, что по долгосрочной целевой программе «Организация обустройства мест массового отдыха населения на 2012-2014 годы», утвержденной Постановлением администрации Икейского муниципального образования от 26.11.2012г. №37г, с изменениями по договору поставки №284 от 17 марта 2013г., в августе месяце 2013г. приобретено оборудование для детской игровой площадки на сумму 99000 руб. До настоящего времени администрацией Икейского муниципального образования данное оборудование не установлено и не используется. В результате, цель программы не достигнута. Допущено неэффективное использование средств областного бюджета в сумме 99000  руб.  Кроме этого, в Икейском муниципальном образовании не приняты нормативные правовые акты, устанавливающие правила установки, эксплуатации и технического обслуживания детских площадок.  
	По договору подряда от 05.08.2013г. с ООО «Энигма» произведено устройство основания под установку спортивной площадки в Икейском сельском поселении на сумму 88749,81 руб. и по договору подряда от 06.08.2013г. произведено устройство ограждения  спортивной площадки в с.Икей на сумму 99257,20 руб. Создание новых объектов на территории поселения возможно только с соблюдением земельного законодательства, т.е. на земельных участках, отведенных в установленном порядке для целей создания этих объектов. Выделение земельных участков для размещения различных объектов в рамках реализации народных инициатив должно осуществляться с учетом документов территориального планирования. В 2013 году генеральный план Икейского муниципального образования отсутствовал. Только в декабре 2013г.  решением Думы Икейского сельского поселения от 12.12.2013г. №26 утвержден  генеральный план Икейского муниципального образования Тулунского района Иркутской области. Земельный участок под выполнение вышеуказанных работ по устройству основания под установку спортивной площадки и устройство ограждения спортивной площадки администрацией Тулунского муниципального района администрации Икейского муниципального образования не предоставлялся. Таким образом, в нарушение статьи 34 Земельного кодекса РФ, ФЗ «О государственной кадастре недвижимости» и статьи 51 Градостроительного кодекса РФ,	спортивная площадка не оформлена в муниципальную собственность. Кроме этого, проверкой установлено, что ограждение спортивной площадки и основание под установку спортивной площадки установлены на территории МОУ «Икейская СОШ», земельный участок которой оформлен в собственность МОУ «Икейская СОШ». На день проверки спортивная площадка не установлена, т.к. требуются дополнительные затраты средств, которых в бюджете Икейского муниципального образования в 2014 году не предусмотрено из-за недостаточности средств. 
В соответствии со статьями 32-39  Федерального закона «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» от 21.07.2005г. №94-ФЗ проведен аукцион на выполнение работ по ямочному ремонту автодорог по ул. Коммуны и по ул. Степанова в с.Икей. Согласно перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения Икейского сельского поселения данные автодороги находятся в границах населенных пунктов Икейского сельского поселения. Победителем аукциона признано Общество с ограниченной ответственностью «Многоотраслевое строительно-монтажное предприятие-42» (далее по тексту – ООО «МСМП-42»), с которой администрация Икейского сельского поселения заключила  муниципальный контракт №2013.128880 от 05 августа 2013г. на выполнение работ: ямочный ремонт автодорог по ул. Коммуны и по ул. Степанова в с.Икей. Цена контракта составляет 190063 руб. Сроки выполнения работ: 45 дней с момента заключения контракта. Следует отметить, что локальный ресурсный сметный расчет без номера, составлен на сумму 190063 руб.31 коп., утвержден главой Икейского сельского поселения Мусаевым С.А. 07.06.2013г., т.е. раньше, чем началась подготовка к проведению аукциона, и согласован с генеральным директором ООО «МСМП-42» Агаевым С.А.  Оплата за ямочный ремонт вышеуказанных автодорог произведена в октябре 2013 года по счету на оплату №54 от 20.09.2013г. в сумме 190063 руб.31 коп.  на основании акта приемки выполненных работ от 05.09.2013г. №1 и справки о стоимости выполненных работ и затрат от 05.09.2013г. №1.  
В рамках реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив заключены договоры на приобретение и установку уличных светильников в д.Галдун на ул.Советская, в пос.Икейский на ул.Лесхозная, в с.Икей на ул.Мартовского восстания, в пер.Мартовского восстания, на ул.Октябрьская на сумму 41489,74 руб., в т.ч. из средств бюджета Икейского муниципального образования 9128,61 руб. (договор розничной купли продажи №9053 от 12.07.2013г. с ИП Кузьмин Ю.Н. на сумму 9128 руб.61 коп. и договор №9068 от 08.08.2013г. с ИП Кузьмин Ю.Н. на сумму 15427 руб.39 коп. – на приобретение уличных светильников; договор б/н с физическим лицом Шевелевым В.А. на установку уличных светильников на сумму 16933 руб.74 коп.). Уличные светильники для обеспечения уличного освещения, приобретенные в рамках вышеуказанного проекта народных инициатив, размещены на линиях электропередач, являющихся собственностью Западных электрических сетей. При этом, договор о размещении оборудования на линиях электропередач ЗЭС с Администрацией Икейского муниципального образования не заключался. Дополнительная оплата Администрацией Икейского муниципального образования не производится. Нарушений по оформлению документации и выполнению работ не установлено. 
	В 2013 году имеет место выполнение работ с нарушением Бюджетного кодекса РФ и Федерального закона от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд». Так, статьей 71 Бюджетного кодекса Российской Федерации определено, что бюджетные учреждения без заключения муниципальных контрактов вправе закупать товары, работы, услуги на сумму, не превышающую установленного Центральным банком РФ предельного размера расчетов наличными деньгами в РФ между юридическими лицами по одной сделке. При этом одноименные товары, одноименные работы, одноименные услуги бюджетные учреждения без заключения муниципального контракта вправе закупать в течение квартала на сумму, не превышающую указанного предельного размера расчетов наличными деньгами. В соответствии со статьей 55, пунктом 2 подпунктом 14 Федерального закона №94-ФЗ по итогам размещения таких заказов могут быть заключены контракты или иные гражданско-правовые договоры в соответствии с Гражданским Кодексом РФ.
	В нарушение ст.55 Федерального закона №94-ФЗ от 21.07.2005г. и ст.71 Бюджетного Кодекса РФ  администрацией Икейского сельского поселения допущено несоблюдение требований законодательства о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, а именно: в третьем квартале 2013 года администрация Икейского сельского поселения без проведения котировок заключила с ООО «Энигма» договор подряда от 05.08.2013г. на сумму 88749,81 руб. (устройство основания под установку спортивной площадки в Икейском сельском поселении), договор подряда от 06.08.2013г. на сумму 99257,20 руб. (устройство ограждения спортивной площадки с.Икей). Общая сумма по данным договорам составляет 188007,01 руб., что превышает 100 тыс. руб. в квартал. Вышеуказанные работы оплачены и проведены на счетах бюджетного учета по ст.226 «Прочие услуги».
	В соответствии с Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 7 июня 2011г. № 273 «Об утверждении номенклатуры товаров, работ, услуг для нужд заказчиков» оплаченные выполненные работы являются одноименными, группа номенклатуры №221 «Работы по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, автомобильных дорог общего пользования, временных построек и других».
Таким образом, с нарушением Федерального закона от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», без проведения котировок произведены расходы на сумму 188007  руб.01 коп.
	Следует отметить, что в проверяемом периоде, в нарушение ст.9 Федерального закона №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» и №402-ФЗ от 06.12.2011г. «О бухгалтерском учете» принимаются к учету оформленные ненадлежащим образом первичные документы. Так, имеют место, принятие к учету товарных накладных, в которых отсутствует номер и дата доверенности, по которой получены материалы. 

Выводы и предложения

            В рамках настоящего контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой МО «Тулунский район» проведена проверка законного и результативного использования средств областного и местных бюджетов (районного и сельских поселений), выделенных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив по подготовке к празднованию 75-летия Иркутской области за 2012-2013 годы в Икейском муниципальном образовании с объемом проверенных средств 1332,7 тыс.руб. и установлено следующее.
При проверке законности, целевого и эффективного использования средств областного бюджета и средств бюджета Тулунского муниципального района, выделенных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2012 году установлено следующее:
В нарушение ст.9 Федерального закона РФ «О бухгалтерском учете» №129-ФЗ от 21.11.1996г. приобретенный пиломатериал для ремонта  водонапорной башни по ул.Школьной на сумму 42000 руб. списан на счетах бюджетного учета несвоевременно. 
В сентябре и ноябре месяце 2012 года произведены расходы на ремонт колодцев по ул. Делегатской и ул. Коммуны на сумму 32587 руб.36 коп. Данные расходы произведены администрацией сельского поселения неправомерно, т.к. колодцы не числятся на балансе  ни администрации сельского поселения, ни в казне Тулунского муниципального района. Правоустанавливающих документов на колодцы нет.
	В нарушение статьи 34 Земельного кодекса РФ, ФЗ «О государственной кадастре недвижимости» и статьи 51 Градостроительного кодекса РФ, администрацией Икейского сельского поселения произведены расходы на ремонт водонапорных башен на сумму 99555 руб.12 коп., Данные водонапорные башни не оформлены в муниципальную собственность. Также, следует отметить, что данные о ремонте водонапорных башен не отражены в Инвентарных карточках учета объектов основных средств, что является нарушением ст.9 Федерального закона РФ «О бухгалтерском учете» №129-ФЗ от 21.11.1996г. 
	Таким образом, произведено работ по ремонту колодцев и водонапорных башен с нарушением законодательства в 2012 году на общую сумму 132142 руб.48 коп.
В нарушение ч.5 ст.51 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», в 2012 году и до настоящего времени реестр муниципального имущества администрацией Икейского муниципального образования не ведется. Несмотря на то, что произведены затраты на ремонт колодцев и водонапорных башен, которые не были внесены в реестр муниципальной собственности, администрацией Икейского муниципального образования не проведено никаких мероприятий по включению в реестр муниципальной собственности отремонтированного имущества.
При проверке договоров на оплату товаров, работ и услуг установлено, что в условиях договора предусматривается авансовая система расчетов – предварительная оплата, не предусматривается ответственность «Подрядчика» в случае неисполнения условий договора.
	При проверке договоров на оказание услуг в администрации Икейского муниципального образования установлено, что в договорах некорректно указывается предмет договора. 
            В нарушение ст.55 Федерального закона №94-ФЗ от 21. 07.2005г. и ст.71 Бюджетного Кодекса РФ администрацией Икейского сельского поселения допущено несоблюдение требований законодательства о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, а именно: в третьем квартале 2012 года администрация Икейского сельского поселения без проведения котировок заключила договора. Общая сумма по данным договорам, заключённым в третьем квартале 2012г.  составляет 196836 руб.56 коп.
При проверке законности, целевого и эффективного использования средств областного бюджета и средств бюджета Тулунского муниципального района, выделенных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2013 году установлено следующее:
Принятый муниципальный нормативный правовой акт - Постановление администрации Икейского сельского поселения от 29.04.2013г. №20г. «Об утверждении мероприятий Перечня проектов народных инициатив Икейского муниципального образования» по мероприятиям по реализации перечня проектов народных инициатив Икейского сельского поселения на 2013 год., в результате которого у Икейского сельского поселения возникло расходное обязательство по реализации мероприятий, вытекающих из народных инициатив не отражено в реестре расходных обязательств.	 
Заключение и оформление договора на приобретение оборудования для детской игровой площадки  №284 от 17.03.2013г. на сумму 99000 руб. осуществлялось до момента заключения соглашения о предоставлении в 2013 году из областного бюджета бюджетам городских округов, муниципальных районов и поселений Иркутской области субсидий в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив от 03.07.2013г. №62-57-686/3-13.
В нарушение ст.9 Федерального закона РФ «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ от 06.12.2011г. «О бухгалтерском учете»  приобретенный пиломатериал для ремонта  водонапорной башни по ул.Нагорной на сумму 35000 руб. списан на счетах бюджетного учета несвоевременно. 
Администрацией Икейского муниципального образования в октябре месяце произведены расходы на ремонт колодцев по ул. Мартовского восстания, ул.Степанова и ул. Коммуны на общую сумму 67057 руб.72 коп. Данные расходы произведены неправомерно, т.к. колодцы не числятся на балансе ни администрации сельского поселения, ни в казне Тулунского муниципального района. Правоустанавливающие документы на колодцы отсутствуют.
	Аналогично, как и в 2012 году, в нарушение статьи 34 Земельного кодекса РФ, ФЗ «О государственной кадастре недвижимости» и статьи 51 Градостроительного кодекса РФ,	 администрацией Икейского сельского поселения произведены расходы на ремонт водонапорных башен по ул.Нагорная в с.Икей и по ул.Мира в п.Икейский, в т.ч. приобретение металла и  изготовление емкости из него, приобретение пиломатериала на общую сумму 186155 руб.74 коп. Данные водонапорные башни не оформлены в муниципальную собственность. Кроме этого, следует отметить, что данные о ремонте водонапорных башен, также как и 2012 году не отражены в Инвентарных карточках учета объектов основных средств, что является нарушением ст.9 Федерального закона РФ «О бухгалтерском учете» №129-ФЗ от 21.11.1996г.
	Таким образом, произведено работ по ремонту колодцев и водонапорных башен с нарушением законодательства в 2013 году на общую сумму 253213 руб.46 коп.
Допущено неэффективное использование средств областного бюджета в сумме 99000  руб.  в результате приобретения оборудования для детской игровой площадки, которое не установлено и не используется.  Кроме этого, в Икейском муниципальном образовании не приняты нормативные правовые акты, устанавливающие правила установки, эксплуатации и технического обслуживания детских площадок.  
В нарушение статьи 34 Земельного кодекса РФ, ФЗ «О государственной кадастре недвижимости» и статьи 51 Градостроительного кодекса РФ,	 произведено устройство основания под установку спортивной площадки и устройство ограждения  спортивной площадки на территории, земельный участок которой оформлен в собственность МОУ «Икейская СОШ» на общую сумму 188007 руб. 01 коп. 
Локальный ресурсный сметный расчет на выполнение работ по ямочному ремонту автодорог (контракт заключен с ООО «МСМП-42»),  по ул. Коммуны и по ул. Степанова в с.Икей составлен на сумму 190063 руб.31 коп. и утвержден главой сельского поселения Мусаевым С.А. раньше, чем началась подготовка к проведению аукциона. 
	В нарушение ст.55 Федерального закона №94-ФЗ от 21.07.2005г. и ст.71 Бюджетного Кодекса РФ  администрацией Икейского сельского поселения допущено несоблюдение требований законодательства о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, без проведения котировок. Общая сумма по данным нарушениям составляет 188007,01 руб.
	В нарушение ст.9 Федерального закона №129-ФЗ от 21.11.1996г. «О бухгалтерском учете» и № 402-ФЗ от 06.12.2011г. «О бухгалтерском учете»  принимаются к учету оформленные ненадлежащим образом первичные документы. 
	В результате контрольного мероприятия выявлено нарушений на сумму 1134,9 тыс.руб.:
- неэффективное использование средств местного бюджета – 99,0 тыс.руб.;
- объем средств, использованных с нарушением бюджетного законодательства – 1035,9 тыс.руб.
 На основании вышеизложенного признано необходимым рекомендовать Муниципальному образованию «Икейское сельское поселение» принять меры по устранению отмеченных настоящей проверкой Контрольно-счетной палатой муниципального образования  «Тулунский район» недостатков и нарушений, обратив особое внимание на строгое соблюдение требований Бюджетного Кодекса РФ, федерального и областного законодательства, нормативно-правовых актов Тулунского муниципального района и МО «Икейское сельское поселение».

В срок до 12 марта 2014 г. информировать Контрольно-счетную палату муниципального образования «Тулунский район» о принятых мерах по материалам настоящей проверки. 






Инспектор 
КСП МО «Тулунский район»                                                           Л.Г. Курилова












Отчет по результатам контрольного мероприятия

	
	Сумма (тыс.руб.)

	1.Наименование проверяемого объекта
	Икейское сельское поселение

	2.Объем проверенных финансовых средств
	1332,7

	3.Количество выходных документов
	2

	-актов
	1

	-отчет
	1

	-информационно-аналитических справок
	-

	4.Выявлено нарушений законодательства по результатам проведенного контрольного мероприятия, всего на сумму в т.ч.:
	
1134,9

	-объем средств, использованных не по целевому назначению
	-

	-объем неэффективно использованных средств
	99,0

	-объем средств, недополученных в доходную часть местного бюджета (упущенная выгода)
	
-

	-объем выявленных средств, неучтенных в местном бюджете
	-

	-принято бюджетных обязательств сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств
	
-

	-стоимость вновь выявленных и неучтенных объектов муниципальной собственности
	
-

	-потери муниципальной собственности от неправомерного отчуждения муниципального имущества, ликвидации МУП, списания имущества МУП и МУ и т.д.
	

-

	-упущенная выгода муниципального образования и местного бюджета от неэффективного и неправомерного использования муниципальной собственности
	

-

	-потери муниципалитета при исполнении местного бюджета
	-

	-объем средств, использованных с нарушением бюджетного законодательства
	1035,9

	-другое
	-

	5.Устранено нарушений в ходе контрольного мероприятия
	-

	6.Рекомендовано к взысканию или возврату в местный бюджет
	-








Инспектор
КСП МО «Тулунский район»                                                          Л.Г. Курилова


Пояснительная записка к отчету 
МО «Икейское сельское поселение»

	В результате проведенного контрольного мероприятия установлено нарушений на общую сумму 1134,9 тыс.руб., из них:
	Неэффективное использование средств местного бюджета – 99,0 тыс.руб., в т.ч.:
	- 99,0 тыс.руб. – допущено неэффективное использование средств областного бюджета в результате приобретения оборудования для детской игровой площадки, которое не установлено и не используется.  Кроме этого, в Икейском муниципальном образовании не приняты нормативные правовые акты, устанавливающие правила установки, эксплуатации и технического обслуживания детских площадок.  
	Объем средств, использованных с нарушением бюджетного законодательства – 1035,9 тыс.руб., в т.ч.:
	- 427,3 тыс. руб. – произведено работ по ремонту колодцев и водонапорных башен в 2012-2013 году с нарушением статьи 34 Земельного кодекса РФ, ФЗ «О государственной кадастре недвижимости» и статьи 51 Градостроительного кодекса РФ, колодцы не числятся на балансе ни администрации сельского поселения, ни в казне Тулунского муниципального района. Правоустанавливающие документы на колодцы отсутствуют. Водонапорные башни не оформлены надлежащим образом (межевание не проведено, не оформлено право собственности на земельный участок, на кадастровый учет не поставлены и т.д.), не оформлены в муниципальную собственность. Кроме этого, в нарушение ст.9 ФЗ «О бухгалтерском учете» №129-ФЗ от 21.11.1996г. приобретенный пиломатериал для ремонта  водонапорных башен на сумму 77 000 руб. списан на счетах бюджетного учета несвоевременно;
        - 33,6 тыс.руб. - в договорах некорректно указывается предмет договора. (с ОАО «Дорожная служба Иркутской области» филиал «Тулунский») Конкретно не указано, какие виды работ включаются в услуги бульдозера и трала МАЗ, и на каком объекте оказываются данные услуги. 
                   - 575,0 тыс.руб. (из них: 2012 год-196,8 тыс.руб., по 2013 год- 378,1 тыс.руб.) - в нарушение ст.55 Федерального закона №94-ФЗ от 21. 07.2005г. и ст.71 Бюджетного Кодекса РФ администрацией Икейского сельского поселения допущено несоблюдение требований законодательства о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд. 
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